A manifestior fiat, de hæreticis illis, qui passam esse volunt Christi divinitatem, quosque ideo Theopaschitas vocant, nonnulli hic necessario præloquendum.

IV. De hæresi quæ Christi divinitatem passam esse asserebat.

446. Post Philastrium Brixensem Augustinus ad Quodvultdeum hæres. 75 quamdam hæresim tacitis illius auctoribus commemorat, quæ in Christo divinitatem doluisse, cum figeretur caro ejus in cruce, asserebat. Ille Romanum concilium sub Damaso epist. ad Paulinum Antioch. apud Theodore. lib. v Hist. eccl. c. 11, consigit his verbis: *Si quis dixerit in crucis passione dolorem sustinuisse Filium divinitate ipsa, et non carne animaque rationali quamassumpsit in forma servi, ut Scriptura sacra loquitur, anathema.* Hinc forte mos antiquus obtinuit, ut episcopus ordinandus interrogaretur: *Credis filium Dei impassibilem et immortalem divinitatem, sed in humanitate pro nobis et pro salute nostra passum vera carnis passione?* Certe Pelagius apud Augustinum Append. Serm. 236, n. 5, in confessione fidei ad Apostolicam sedem missa eumdem errorum verbis conceptis damnat.

447. Apollinarium hæresis hujus assertorem fuisse tradit Gregorius Nazianz. Or. 46 testaturque sibi in manibus extare libellum ipsum, in quo ipsum unigenitum Deum omnium judicem, vitæ auctorem, mortis extinctorem, mortalem esse docet ac probare nititur, propriaque sua divinitate passum esse, atque in triduana illa corporis mortuam fuisse, sicque rursus Patris opera a morte ad vitam revocatum. Gregorio plane suffragatur Leo papa epist. alias 73, nunc 97, c. 2. Ab ea tamen apud Leontium adversus fraudes Apollinarist. sese alienum probat Apollinaris, ubi ei anathema dicit, *qui non dicit carnem (Christi) ex Maria, et qui dicit eam carnem esse naturæ non creatæ et homousion Deo, immo et qui dicit divinitatem esse passibilem, et ex ipsa esse passiones animæ: vel cum epistolam Athanasii ad Epictetum ad eumdem errorum comprimentum scriptam suo calculo sic comprobat: Epistolam vero domini mei Corinthum missam vehementer approbabimus: eorum autem, qui dicunt carnem Deo consubstantiale magnam insaniam damnavimus.* Quamquam hæc videri possunt aut falsæ, aut potius hæretici inconstantis epistolæ, Neque enim Apollinarium ejusque discipulos sibi constitisse Gregorius Nazianz. nonet: ac sub finem Or. 52 demonstrat, eos modo diversas Christi naturas distinguere, modo nolle distinguere. Similem in Apollinarii doctrina inconstantiam notat Theodore. lib. v Hist. eccl. c. 3, citatus a Liberato, c. 3.

448. Quamvis autem Apollinarius ægre admodum a prava Theopaschitarum opinione purgetur, primum tamen illius auctorem eum non fuisse fidem faciunt Concilii Sirmiensis anni 351, canones 11 et 12. Si quis Verbum in carnem translatum putet, vel demutationem sustinuisse accipiendo carnem, anathema sit. Si quis unicum Dei filium crucifixum audiens, dealitatem ejus corruptionem vel passibilitatem (*πάθος*) aut de-

mutationem vel intersectionem sustinuisse dicat, an-
thema sit. Non enim ante annum 360 hereticus audire
cepit Apollinarium.

119. Et vero qui contra illum scripserunt, Libera-
 tus, cap. 3, Gregorius Naz. Or. 51, Athanasius sub
 finem lib. de salutari adventu J. C. eum non ut com-
 menti hujus parentem, sed ut imitatem Ariano-
 rum tradidere. Et ex verbis quidem Phœbadii Agen-
 nensis appareat, Potarium blasphemie ejusdem fuisse
 doctorem. Item si epistolæ synodi Sardicensis, ea
 parte qua apud Theodoreum prolixior est, habenda
 fides; abdicati sunt Ursacius et Valens, quod *Ver-
 bum et Spiritum crucifixum, vulneratum, et mortuum
 esse, et resurrexisse asseruerint. Eusebium quoque*
Pamphili Theopaschitarum vesania imbutum esse
scribit Baronius ad an. 324, n. 109 et 110. At quod
ad hujus rei probationem ex ipsius ad Constantium
*epistola afferit, nihil evincit. Immo aliud eum sen-
 sis, ex libro ejusdem iv Dein. Evang., c. 13, com-
 modius confeceris. Neque vero hic error erat omni-
 um qui Ario favelant communis, sed insignium*
quorumdam Arianorum et maxime Anomacorum
proprius.

120. Perfidii illi Christi hostes ut pravam illam doc-
 trinam facillius tuerentur, commenti sunt corpus so-
 lom sine anima a verbo assumptum esse. Quod enim
 hoc commentum Apollinarius non finxerit primus,
 sed ab Ariano acceperit, testis est Theodoreus sub
 Dialogi u. initium, ubi ait, *Arius et Eunomius creatam*
volunt Unigeniti divinitatem : solum corpus assumpsisse
*dicunt. Neque Augustinum fugit haec Arianorum opi-
 nio, quam aliis minus notam existimavit : sic porro*
habet lib. de haeres. c. 19 : In eo autem, quod Christum
sine anima carnem acceperisse arbitrantur Ariani,
minus noti sunt, nec adversus eos ab aliquo inveni de
hac re fuisse certatum. Sed hoc verum esse et Epiphanius
(haer. 69, num. 49 et 50, et in Ancorato, n. 33)
*non tacuit, et ego ex eorum quibusdam scriptis et collo-
 cationibus certissime conperi. Nihilo tamen minus hoc*
*alii plures compere. Athanasius hanc eorum senten-
 tiam sub initium libri de salutari adventu aperte*
*sic prodit : Arius carnem solam ad occultationem del-
 tatis confitetur : et pro nostro interiori homine, id est*
*anima, Verbum dicit in carne fuisse, passionisque sen-
 sum et ab inferis resurrectionem divinitati audens ad-
 scribere. Ea quoque in re Eustathio Antiocheno,*
Gregorio Nazianz. Phœbadio probe noti fuere Ariani.

121. Illi ab Apollinaristis hoc tantum dissidebant,
 quod primarium apud Apollinaristas decretum esset,
 Verbum sine anima corpus assumpsisse; Ariani vero
 id ipsum tantum secundario docerent, ut palmaris
 eorum sententia de infirma Verbi divinitate obtine-
 ret. Discrembo hoc inter utrosque nonnihil tangit
 Athanasius sub finem lib. de salutari adventu J. C.
 ubi eos, qui Verbum vices animæ supplevisse sentie-
 bant, refellens ait : *Ita futurum est, ut vulneratio cor-
 poris passio ipsius Verbi habeatur. Hinc enim profici-
 cit quod Deum passum esse asseveratis. Congrua vox,*
et quæ optime vos deceat et quæ cum Arianis pulcherrime

A convenerit. Idem enim ipsi in suis dogmatibus statuunt.
 Sed Arianorum in asserenda corporis inanimū suscep-
 tione consilium Eustathius Antiochenus apud Theodoreum dial. 3, planius retegit, dum querit : *Cur magnè*
faciunt ostendere Christum corpus inanimū suscepisse? ac respondet ut si possint id aliquibus persuadere, tunc
affectionum mutationes divino ipsius Spiritui tribuentes,
facilius persuadeant, ex immutabili natura genitum non
esse quod mutabile est. Sic Gregorius Naz. Or. 51,
*n. 13, testatur, Christum ab illis inanimatum homi-
 nem prædicari, ut passionem divinitati tribuant, tam-
 quam videlicet quod movet, idem quoque patiatur. Et*
Leontius de Sectis, act. iii : Idcirco Arianum dogma
*Christi corpus inanimū esse tradebat, ut humiles hu-
 jusmodi voces Christo non ut homini attribueremus, sed*
ut Deo filio; deque ipsius sententia Filius Patre minor
deprehenderetur. Eodem spectant quæ Phœbadius
*Agenn. Hilario æqualis de epistola ab oriente et oc-
 cidente (sive ut conjectura est, ad orientem ex occi-
 dente) transmissa habet : *Unus vestrum asserit, carne*
et Spiritu Christi coagulatis per sanguinem Mariæ et
in unum corpus redactis, passibilem Deum factum. Ne-
que enim necesse est moreamus, Spiritus nomine hic
*veterum more naturam divinam intelligi. Quod au-
 tem hæc non unius, sed plurium sententia sit, sub-
 inde significat his verbis : *Vos quidquid de homine*
ejus dictum est, Deo applicatis : ut Deus ipse hominis
imbecillitate societur, forte saucietur. Illi Deum more
animæ ac vice animæ cum carne ex Maria accepta
conjunctorum sentientes, sic eum passibilem factum
cogitare potuerunt, quomodo anima, in quam ex so
*corporibus nulla potestas est, ex carnis societate pas-
 sioni fit obnoxia. Sed maneat Arianos sensisse, quod*
Deus Verbum, ut loquitur Hilarius lib. x, de Triu.,
n. 50, in animam defecit; hocque eos ideo sensisse,
ut Christum secundum naturam divinam esuritioni,
*timori, tristitia, dolori subjicerent.***

122. Quod licet jam satis superque constet, hujus
 tamen rei veritatem ex schismaticorum quorumdam
 adversus Cyrillum contumeliose debacchantium ju-
 verit (Epist. ad Rufum T. 3, Conc. Labb., p. 739) il-
 lustrare mendaciis. Paulo quidem longius est eorum
 testimonium : sed ad rem multum facit. Docet, aiunt
 de Cyrillo, divinitatem unigeniti filii Del passam esse,
 non autem humanitatem : cum divinitas inhabitans pas-
 siones corporis quasi proprii sibi attribuerit, et tamen
 in propria natura nihil ipsa pateretur. Addit præterea,
 ex divinitate et humanitate unam factam esse naturam...
 Ad hæc eos execratur, qui evangelicas apostolicasque
 voces de Christo Domino distinguunt, ut humiles qui-
 dem ad humanitatem, divinas vero ad Christi divinita-
 tem referant. Quod Ariani et Eunomiani sentientes,
 humilesque dispensationis voces ad divinitatem referen-
 tes, Deum Verbum creaturam et facturam, alteriusque
 substantię et Patri inæqualem esse affirmare non dubi-
 tarunt. Quæ vero blasphemia ex hisce principiis conse-
 quatur, quivis facile intelligit. Nam et naturarum indu-
 citur confusio, et Deo Verbo attribuitur illud : *Deus*
Deus meus, ut quid dereliquisti me? et illud : *Pater*

mi, si possibile est, transeat a me calix iste: rursum A qui asserunt non de æternitate esse prolatum, neque de infinitate paternæ substantiae existisse, sed ex nullo per eum qui eum creavit effectum; ut assumptus ex nihilo sit, et coepitus ex opere, et confirmatus in tempore: et ideo in eo doloris anxietas, ideo Spiritus passio cum corporis passione. Unde sicut illi creatam sibi finxerant Unigeniti divinitatem, eam consequenter passam et crucifixam abstruebant; ita ipse ubi eam increatam demonstravit et æternam, longe efficacius concludit: *Mori igitur nihil in Deo potuit, neque ex se metus Deo ullus est.* Cur, quæso, addidit ex se: nisi quia ex parte hominis, cui Deus in Christo conjunctus est, et metum et mortem Deo esse potuisse non ambigeret?

V. Hilarius de Christi tristitia, metu, dolore, etc., contra hæreticos qui ea Verbo tribuebant, disputat. Qui eis resistat.

123. In duobus præcipue locis Hilarius metum, dolorem, tristitiam, aliasque humanæ infirmitatis affectiones removere a Christo videtur, in Matthæum videlicet cap. 31, et libro de Trinitate decimo. At utrobique contra hæreticos, qui hæc ad ipsius divinitatem referebant, eum configere minime obscurum est. Quippe in Matthæum statim ab initio cap 31, declarat, sibi cum iis rem esse, quorum ea opinio est, quod cadere propter se mæstitudo in Deum potuerit, eumque futuræ passionis metus frergerit, quia dixerit: *Tristis est, etc., qui que volunt ex infirmitate corporis ærumnam Spiritui adhærere.* Neque adversarios alios toto libro x de Trinitate sibi debellandos proponit. Nam cum doctrinam toti sectæ communem superioribus libris expugnasset, jam in hoc aggreditur non quod Ariani omnes, sed quod plerique eorum in Christum magis impii defendebant: quorum argumenta prius quam sibi opponat, sic num. 9, exponit placita: *Volunt enim plerique eorum non in natura eum impassibilis Dei fuisse; ut qui timuit et doluit, non fuerit in ea potestatis securitate quæ non timet, vel in ea Spiritus incorruptione, quæ non dolet, sed inferioris a Deo patre naturæ, et humanæ passionis trepidaverit metu, et ad corporalis pænae congenuerit atrocitatem.* Tum eorum subnectit objecta, quæ libro toti materiam præbent. Atqui hæreticos hujusmodi oppugnare, Christum secundum humanam naturam passum fuisse propugnare est. Cum enim, inquit Gregorius Nyss. Or. 5, contra Eunom. relatus a Theodoro, dial. 3, duplex ex ambigua sit opinio, divinitasne, an humanitas passa sit; unius rejectio alterius erit confirmatio.

124. Hilarium autem ab una Christi divinitate nostras infirmitates rejecisse inde perspicuum est, quod ubi dixit hæreticos velle ex assumptione corporis ærumnam adhærere divinitati, eos sugillat his verbis: *Ac si virtutem illam incorruptæ substantiæ imbecillitatis suæ sorte assumptio carnis inficerit, et æternitas naturam fragilitatis acceperit. Quæ si ad metum tristis est, si ad dolorem infirma, si ad mortem trepida, jam et corruptioni subdita erit* (cap. 31 in Matth. n. 2). Tum Deum corruptionis aut demutationis prorsus experiem esse ostendit: at de homine nihil omnino cogitat. Imo se eamdem humanæ Christi naturæ prerogativam tribuere nolle satis indicat, dum hanc Arianorum doctrinam fatetur ei opinioni consentaneam esse, qua filium Dei creatum et non æternum credunt. Sed eorum, inquit (num. 3), *omnis hic sensus est, ut opinentur metum mortis in Dei filium incidisse,*

B bandæ non immoratus, statim ad hujusmodi affectiōnum causas explorandas prosilierit; sic enim prosequitur: *Quia mœstum fuisse Dominum legimus, causas mæstitudinis reperiamus.* Quibus perquisitis subjicit (num. 4): *Tristis ergo est usque ad mortem. Non itaque mors, sed tempus mortis in metu est.* Rei autem, quæ non est, cause a nemine sano requiruntur. De Commentario in Matthæum hæc pauca sufficient.

125. Adeo non ambigebat, ac rem Scripturis ita constante et evidente existimat, ut huic pro-

C meratores intendatur decimus de Trinitate liber, præterea quæ diximus, Hilarius ipse in hujus libri argu- mento initio Operis sui præposito satis declarat (lib. 1, n. 31 et 32), in hunc modum: *Quia ex passionis (Christi) genere et professione quædam, per stultæ intelligentiæ sensum, ad contumeliam divinæ in Domino Jesu Christo naturæ virtutisque rapuerunt; ea ipsa demonstranda fuerunt ab his impiissime intellecta.* Hic igitur unus est libri x scopus, ut hæretici, qui Christi in passione sua gesta dictaque ad divinæ ipsius naturæ contumeliam rapuerunt, convincantur ea impiissime intellexisse. Quatenus autem ea impiissime intellexerint, apertius subinde significat: quod nimurum divinæ professionis naturæque immemores, ad argumentum impietatis suæ, dispensationis gesta et dicta tenerunt, quæ verba si cui ambigua sunt, conferat cum his lib. ix, num. 5: *Hinc itaque fallendi simplices atque ignorantis hereticis occasio est, ut quæ ab eo secundum hominem dicta sunt, dicta esse secundum naturæ divinæ infirmitatem mentiantur.* Unde hoc concili potest argumentum: Proficitur Hilarius se libro x, cum hæreticis disputaturum, qui quæ dispensationis dicta gestaque sint, in Deum cadere velint; atque hæretici, cum quibus ei disceptatio est, rapiunt quidquid de Christi timore, tristitia, dolore est scriptum, ut eum infirnum Deum ostendant: concedit igitur ea omnia, quæ de Christi timore, tristitia, dolore scripta sunt, dispensationis dicta gestaque esse, hoc est, in hominem a Verbo assumptum cadere. Sed ad librum ipsum veniamus.

127. Quemadmodum Hilarius in eo a prædictis hæreticis menti aciem non deflectit; ita neque debet lector ab eorum sententiis animum avertere. Varie quidem sunt, sed quæ ad duas commode revocentur. Verbum enim alii ita cum carne confundunt, ut ex

orum sententia (num. 50) de se defecerit Deus Verbum, dum corpus officio animæ vivificat; alii ita ab homine dividunt, ut sicut in prophetis Spiritus prophetae, ita in Jesu Verbum Dei fuerit.

128. Qui in hæc attenderit, non laborabit in plurimis locis, in quibus sæpe negare videtur Hilarius, quod demonstrare dumtaxat vult ex adversariorum placitis explicari nullo pacto posse. Neque latebit, cur, v. g. num. 10, prius quam objecta diluat, adversarios aggrediatur his verbis: *Et interrogo eos, qui hoc ita existimant, an ratione subsistat, ut mori timuerit, qui omnem ab Apostolis terrorem mortis appellens ad gloriam eos sit martyrii adhortatus... tum deinde quem dolorem mortis timeret, potestatis suæ libertate moriturus?* Hoc enim argumenti genere, quod in eo libro frequens est, veluti gladio ancipiili foduntur sententiarum etiam si adversarum patroni: cum neutræ succurrat, unde Christi virtutem simul cum infirmitate componant. Certe dum num. 55 et 56, hæreticos illos hac ratione persequitur; ipsum fletus Christi veritatem prorsus respuissæ credæres, nisi et ad calcem num. 55 adjecisset; *Et tamen vere Jesum Christum fuisse non dubium est, et num. 56 sic clausisset: Non est vivificaturi flete, nec glorificandi dolere: et tamen vivificat, qui et flevit, et doluit.*

129. Illa autem argumentandi ratione eo usus est libertius, quo magis idonea erat ad arrogantium eorum retundendam, qui omnia se Christi mysteria comprehendere jactitantes, ea pro libito desmibant. Quod enim Athanasius in exitu libri de salutari adventu J. C. obscurius dicit: *Stolidi, qui divinitati ejus passionem adscribunt, aut humanitati ejus fidem non habent, aut qui unum in duo separant, aut qui carnis ejus dimensionem conantur facere, et quantum et quomodo præter sacras Scripturas definiunt; illustratur ex hoc Hilarii libro decimo, cuius postrema pars tota in iis coerendis occupatur, qui aliam sibi de Christo scientiam usurpant, quam quæ Scripturis revelata est.*

130. Neque tantum os iniqua loquentium obstruere contentus, post quam illos quæstione n. 10, proposita nonnihil torsit, ad ipsorum opiniones funditus revertendas convertitur, jactatque fundamenta, quibus veritas adstruatur. Quippe continuo singularem Christi ortum conceptumque considerans, ipsum verum Deum hominemque perfectum ostendit, naturis ita distinctis, ut Verbi virtus ac natura a se non defecerit; ita unitis, ut non sit alius filius Dei, alius hominis filius. Quorsum, quæso, ad removendam a Christo passionum nostrarum ignominiam, naturarum in eo distinctio conjunctioque asseratur? Ne nobis excidat, illum eis resistere hæreticis, quos Phœbadius alloquens sit: *Non distinguentes Dominicæ potentiae duplarem statum in sua unumquemque proprietate distantem, quidquid de homine ipsius dictum est, Deo applicatis, ut ipse Deus homini imbecillitatem societur. Et idcirco duplarem hunc statum non conjunctum, sed confusum vultis videri; et aliquanto post: Non ergo sit Spiritus caro, nec caro Spiritus,*

A quod isti volunt egregii doctores, ut factus sit scilicet Dominus et Deus noster ex hac substantiarum permissione passibilis: quorum patronus apud Theodoreum dialogi 3 initio primum affirmat, *Christus ideo carnem assumpsit, ut id quod erat impatibile passionem sustineret; ac deinde ab Orthodoxo interrogatus, Cujus existimanda est lassitudo? divinitatis, an corporis?* respondet: *Non audeo unita dividere. Orthodoxus: Divinae igitur, ut appareat, naturæ lassitudinem tribuis. Eranistes: Sic mihi videtur. Hæc quippe non oblitus, facile deprehendet, naturarum in uno Christo distinctionem conjunctionemque eam tantum ob causam ab Hilario tam operose explicari, ut hinc rationem reddat, cur Deo impatibili attribuantur passiones, quæ in unam hominis naturam proprie eadant. Dum igitur Christum Deum ex passionibus corporis nullum doloris sensum perceperisse adversus hæreticos illos propugnat, perinde est ac si diceret: Vos Christum ea naturæ proprietate destitutis quæ pati nesciat, quia Verbum vel confunditis cum carne, vel ab ea separatis: sed falsa est vestra opinio; etsi enim cum corpore ita conjunctum est, ut ei attribuantur passiones hominis, et propter hoc putetur dolere; adeo tamen inconfusum perseverat, ut cum corpus eas excipiat passiones, ex quibus per se sequatur dolor, eo in propriam ipsius naturam effectu careant. Hæc explicatio, quam nunc arguento probabili præstamus, sed ex postremis libri paginis certa ratione licebit demonstrare, toto libro intelligendo non parum conduceat.*

C 131. Negotium tamen facessit, quod eo loci de singulari Christi conceptione ita disserit, ut non divinam tantum unigeniti Dei naturam, sed et corpus ipsius a communi passionum nostrarum lege eximere videatur. Et his quidem primum adeo sumus commoti, ut ab eo vindicando nos pœne abterritos jam fassi simus. Verum hæreticorum contra quos congregatur sententias relegentes, deprehendimus Christum ab iis prædicari merum hominem, qui quia et corpus et anima Adæ in peccato fuit, carnem quoque Adæ atque animam accepit, et in cuius animam dominans metus tristitia imminentis inciderit, etc. Nec deinceps latuit, quam salva et integra fide suum etiam corpori Christi privilegium tueatur.

D 132. Cum enim tantum ob originis peccatum metus, tristitia, dolor nostri dominantur; Christum etiam secundum hominem dominicibus illis perturbationibus obnoxium non sive recte defendit, quem ex conceptionis modo demonstrat ab originis nostræ vieti absolute. Hinc quod ait num. 27: *An in corpore ejus infirmitas fuit, ad cuius occursum consternata persequentium agmina conciderunt?* intellectimus ex proxime subnexis, *Quam igitur infirmitatem dominatam hujus corpori creditis, cuius tantam habuit natura virtutem?* ut non omnem a Christi corpore infirmitatem removerit (alias pugnaret ipse secum), sed tantum dominantem.

133. Eodem spectat illud num. 24: *Assumpta caro, id est totus homo, passionum est permissa naturis; nec*

tamen ita permitta, ut passionum conficeretur injuriis : quasi diceret, Assumptus homo tum secundum corpus, tum secundum animam passionibus nostris permisus est quatenus naturales sunt, non quatenus injuriosæ atque contumeliosæ. Porro homini naturala est, ut cum patitur corpus, anima motu aliquo moveatur : at quod motum illum, quoties vult, compri- mere non valeat, injuriosum ei, utpote peccati poena, atque contumeliosum est. Eo pacto licuit num. 45 negare quod Christus senserit dolorem corporis nostri; ac num. 47 dicere : *Et pro nobis dolet, et non doloris nostri dolet sensu.* Noster quippe dolor necessario nos pungit, nobisque invitis et reluctantibus dominatur ; ipsius vero voluntarius omnino fuit ac sponte assump-
tus. Oblatus enim quando voluit, ut pro potestate animam posuit, ita et assumpsit dolorem. Imo si vera est Augustini definitio, qui sponte patitur, dolere negandus est. Dolor enim carnis, uti desinit lib. xiv de Civit. Dei, cap. 15, tantummodo offendit animæ ex carne, et quadam ab ejus passione dissensio : sicut animæ dolor, quæ tristitia nuncupatur, dissensio ab his rebus quæ nobis nolentibus accidentit. His ita intellectis, nulla errati vel levis suspicio remanebit in iis, quæ Hilarius in commendanda singulari Christi conceptione edidisset. Inde enim merito probat, Deum hominem assumptissime, et assumendo a se non defecisse; ac proinde esse aliquid in Christo, quod expersit infirmitatis nostræ. Neque minus congruenter fidei nostræ demonstrat, Christum etiam secundum hominem, cum ex Verbi virtute et non nostro concipiendi modo originem habeat, passionibus nostris obnoxium non fuisse, quamvis eis se sponte per- miserit.

134. In hoc potissimum de singulari Christi conceptione argumento versatur usque ad num. 26. Tum reddit ratio, qua primum usus est, quæque in toto libro principatum obtinet : qua nimurum hæreticis aut nullam aut exinanitam esse Christi divinitatem affir-
mantibus ostendit, in omnibus ipsius gestis ac dictis, etiam quibus hominem se et infirmum significat, quamdam aliam internoscit naturam, quæ omnem a se infirmitatem depellere, et nullam non valeat exercere virtutem. Ut enim observat, dum nascitur, ortum dicit ex virgine et Spiritu sancto ; dum esurit, solo jussu arescit arborem; flumina ex eo præbet aquæ vivæ, etiam dum silit; corpus gerit, et calcat undas; fluit, et tamen gaudet de Lazari morte; moritur, at neino ei auferit animam, sed ipse tradit, ejusque resumenda potestatem habet. Alia hujusmodi passim dispersa legere est : ex quibus hic seligimus, quæ num. 67 pressius et conclusionis in modum sic habet: *Natus ex Virgine Christus est ; sed secundum Scripturas conceptus de Spiritu sancto est. Flevit Christus ; sed secundum Scripturas, ut in eo quod flevit, gratulatus sit. Et esurivit Christus ; sed secundum Scripturas sine cibo in non habentem fructus arborem Deus operatus est. Passus Christus est ; sed secundum Scripturas tunc a dextris Virtutis sessurus est. Derelinqui se ad mortem quæstus est ; sed secundum Scripturas tunc confessorem*

A suum secum in regno paradiisi recepit. Mortuus est; sed secundum Scripturas resurgens a dextris Domini Dominus assedit (Vidc similia apud Gregorium Naz. Orat. 35, p. 575).

135. His autem in locis sic verba sua format, ut cum eas in Christo infirmitates et affectiones neget, quæ hominem dedeant Deo substantialiter sociatum, earum tamen in eo veritatem fuisse saepius confirmet : adeo ut prædicti numeri 67, hoc sit exordium : *Passus quidem est unigenitus Deus quæ homines pati possunt. Quod rursum evidens est ex iis que n. 55 et 56 de Christi fletu habet. Sæpe etiam ex adjunctis intelligitur, cum ab una illa natura, cuius virtus prorsus divina est, omnem infirmitatis notam removere : ut v. g. cum ait num. 34 : Non habet hunc metus corporalis, penetrantem quidem inferos, sed ubique naturæ virtute distentum ; et num. 44 : Non est itaque in ea natura, quæ supra hominem est, humanæ trepidationis anxietas.*

136. Verum ex iis locis, in quibus tristitia, timo-
ris, ac doloris Christi causas aut exquirit aut expli-
cat, longe certius persuadémur, eum ab humana Mediatrix ac Redemptoris nostri natura barum affectionum dedecus tantum, non veritatem auferre. In hoc porro situm erat illud dedecus, ut aut propter se doleret, aut dolore dominante conficeretur. Sane, ut jam observatum, procul abest quis ut tristem aut doletem neget, de quo querit unde tristis sit aut unde doleat. Ne vero singularis videretur hæc illius in hisce causis explicandis sententia; huic referenda essent verba Ambrosii tum lib. x, in Luc. n. 57 et 61, tum lib. ii, de Fide, c. 7, n. 54; Augustini in Psal. xl, n. 6; Hieronymi in Matthæum c. 26, a Beda in eumdein locum exscripti. Sed quod Augustinus loco memorato habet, conferat cui libuerit cum libro Hilarii x, n. 10, verba autem Ambrosii, Hieronymi, Bedæ cum num. 37 ejusdem libri, necnon cum cap. 31 in Matth. Interim ad finem dicti libri x expendendum properemus.

137. Tandem ubi hæreticis in unam Christi infirmitatem respicientibus, multitudinem illius virtutem objicit, eosque convictit, nihil in sua ipsorum fide suppetere, unde in dictis gestisque tam diversis se extri-
cent ; expeditam eis viam aperit in Ecclesiæ fide, quæ cum distinctas in una Christi persona naturas confi-
teatur, in componenda rerum tam contrariarum pu-
gna non laborat. *Unus enim, inquit num. 62, atque idem est Dominus Jesus Christus Verbum caro factum, seipsum per hæc universa significans : qui dum ad mortem dei elinxerit significat, homo est ; dum vero homo est, in paradyso Deus regnet, etc.* Et in exitu ejusdem nunneri : *Habemus in sacramento Filii hominis et Filii Dei et mori regnamentem, et regnare morientem.* Et deinceps ad finem usque totus est in commendanda et exponenda hac Ecclesiæ fide. Unde liquet quorsum primis libri sui paginis hæreticos adorans sit, qui naturas Christi aut confundebant, aut dividebant : scilicet ut convulsis eorum præsidiis, fundamenta jaceret catholicæ fidei, quæ cum Deus ob conjunctionem cum homine vere

passus et erexitus dicatur, passus tamen creditur salva et integra divinitatis sue natura. Hinc doctrina illius sanctæ et orthodoxæ fidei prorsus consentanea approbatur. Quod ut planius fiat, vocabulorum nonnullorum vis est expendenda.

VI. Quid Hilario sit passio seu pati, quid Christus, quid Christi natura aut virtus.

138. Non ambigue explicat ipse libro de Synodis n° 49. quid passionis nomine sibi velit, dum ad Sirmiensis concilii canonem XII, subjicit: *Absolute ostenditur, cur Verbum, licet caro factum sit, non tamen translatum fuerit in carnem. Cum enim hæc passionum genera infirmitatem carnis afficiant, Deus tamen Verbum caro factus non potuit a se demutabilis esse patienti. Non enim id ipsum est pati, et demutari: quia omnem carnem passio cuiusque generis demutel sensu, dolore, tolerantia. Verbum autem quod caro factum est, licet se passioni subdiderit, non tamen demutatum est passibilitate patienti. Nam pati potuit, et passibile esse non potuit: quia passibilitas naturæ infirmis significatio est; passio autem eorum quæ sint illata perpassio: quæ quia indemutabilis Deus est, cum tamen Verbum caro factum sit, habuerunt in eo passionis materiam sine passibilitatis infirmitate. Manet itaque indemutabilis etiam in passione natura: quia auctori suo indifferens et impassibilis essentia natu substantia est.*

139. An hic Verbum pati potuisse confessus, passibile non fuisse congruenter dixerit, non est instituta questionis. Forte ad hunc loquendi modum coactus est, quo omnem hereticis aditum precluderet, qui Verbum assumptione carnis in propria substantia sua patibile factum esse sentiebant. At vero cum ex arbitrio pendeant nominum definitiones, nihil est discriminis, ubi singula distincte explicata sunt. Neque obscurum est, passionem id ab eo vocari, quod Verbum denominet passum, passibilitatem vero, quod ipsammet Verbi naturam afficiat ac demutet. Quo posito, Verbum ex passione carnis patibile nequaquam fuisse recte negat. At hoc impassibilitatis privilegium uni Verbo se vindicare satis significat, dum illud ipsi ea una ratione tuetur, quod natura illius indemutabilis sit. Imo cum concedit, quia omnem carnem passio cuiusque generis demutel sensu, dolore, tolerantia, fateturque Verbum, quod caro factum est, se subdidisse passioni; fatetur Christum, secundum assumptum hominem, demutatum esse sensu, dolore, tolerantia. Sicut enim Verbum carnem factum cum dicit, totum hominem a Verbo assumptum intelligit; ita intelligit totum hominem a Verbo subditum esse passioni, cum Verbum carnem factum dicit sese passioni subdidisse. *Assumpta caro*, inquit lib. X, de Trin. n. 24, *id est totus homo, passionum est permissa natura.*

140. Si attenderis deinde quid Christus apud Hilarium sonet, eum hoc vocabulo simpliciter posito solam Verbi naturam intelligere ac significare solere animadvertes. Hujus rei perspicuum est exemplum in his lib. IX de Trin., n. 14: *Fuacatio eo proficit,*

A ut proficiat forma servi, non ut Christus, qui in forma Dei erat, CHRISTUS esse non maneat; cum formam servi non nisi CHRISTUS acceperit. Plura huc referre esset supervacaneum, cum quicunque hoc per se præstare jam mouitus valeat.

141. Hac loquendi ratione ideo forsitan usus est, quod *Christus* personæ nomen est, neque alia in eo persona est nisi Verbi. Vel etiam ad tuendam Christi divinitatem totus intentus, nihil in eo intueri solebat libertius, quam quod in ipso divinum est. Unde dulce *Christi* nomen Deum ipso sapiebat, Deum resonabat. Qua in opinione non mediocriter confirmamur his ejusdem libri n. 5, verbis: *Hinc itaque fallendi simplices atque ignorantes hereticis occasio est, ut quæ ab eo secundum hominem dicta sunt, dicta esse secundum naturem divinæ infirmitatem mentiantur: et quia unus atque idem est loquens omnia quæ loquatur, DE SE IPSE eum locutum esse contendunt. Cur, quæso, ea quæ a Christo secundum hominem a se assumptum dicta sunt, ab eo dicta esse de se ipso neget? Non ideo sane quia Verbi hominisque assumpti non unam personam sentiat, cum hinc ab hereticis fallendi ansam eripi conqueratur: sed potius quia assumptum, ac proinde velut adventitium et extraneum, in Christo spectet, quidquid in eum non convenit ut Verbum ac Deus est. In hoc loquendi modo Ambrosium consentientem habet. Quippe in Lucani, lib. X, n. 61, hæc Christi verba, *Tristis est anima mea, et turbata est anima mea perpendens ait: Non ergo suscipiens, sed suscepere turbatur. Animæ enim passionibus obnoxia, divinitas libera. Denique Spiritus promptus, caro autem infirma. Tristis autem est, non ipse, sed anima. Cum utroque facit Augustinus cum pluribus locis, tum maxime in Psal. XXXVII, n. 11, ubi habet: Non enim SE IPSE Christus demonstravit in terra, sed demonstravit carnem suam. Ita Justinus apologie I, initio, Christi et Iesu nomina distinguenda esse, et hoc ad carnem, illud vero ad divinitatem referendum tradit: Filius Dei, inquit, qui solus proprio dicitur filius, CHRISTUS quidem ex eo, quod per illum Deus omnia conseruavit atque ornaverit appellatur.... JESUS vero et hominis et Servatoris nomen et designationem habet.**

142. Ex hac observatione sequitur, ut quod Hilarius de Christo simpliciter affirmat vel negat, ad divinam ipsius naturam ut plurimum referendum sit. D Si autem huic quod de passionis vocabulo proxime observatum est adjunxeris; haud argre audies Christum habuisse corpus ad patiendum, ac passum esse, sed naturam non habuisse ad dolendum. His enim verbis nihil tibi occurret aliud, nisi Verbum in Christo capax quidem esse passionis, si quidem carnem patibilem assumpsit; sed non capax esse doloris, cum in naturam ejus nequaquam eadat demutatio.

143. Interdum etiam reminisci juverit, solo carnis vel corporis nomine totam naturam humanam, divinam vero spiritus aut æternitatis vocabulis sepe significari.

144. Longe majoris momenti est vocis *natura* notitia. Hujus intelligentiam ad assequenda Hilarii dicta

necessariam esse advertit Hunaldus apud Philippum A mo *suit*, naturæ nostræ *assumptio est*; cumque in bonæ Spei abbatem, sed ipse non satis perfectam habuit. Porro naturam Christi dispensationi et assumptæ infirmitati, sicut naturalia illius attributa *assumptis*, ab Hilario constanter opponi pluribus exemplis liquet. Hinc lib. ix, n. 33, omnia Christi prænomina et cognomina in *naturalia* et *assumpta* paritur. Et lib. x, defendens Christum in forma Dei simul et in forma servi esse, quo discrimine utramque illam formam in se contineat, sic aperit n. 22: *In forma enim servi est, qui et in forma Dei est: et cum hoc NATURÆ, illud vero DISPENSATIONIS sit*, etc. Rursum n. 65: *Habens in se uno eodemque, per DISPENSATIONEM atque NATURAM, in Dei forma et in forma servi, etc.*; n. 66: *Qui cum ex DISPENSATIONE homo esset, maneret tamen ex NATURA Deus; et inox: Ut cum infirmitas esset ex forma servi, et NATURA maneret ex forma Dei.*

145. Hæc si observasset Erasmus, cum in Psal. LXVIII, offendit n. 9: *Non fuit ergo in unigenito Deo NATURALIS infirmitas, sed ASSUMPTA*, et n. 18: *Cunctæ nostræ, quæ in eo fuerunt, infirmitates non NATURALES sunt, sed ASSUMPTÆ*; minime reclamasset: *Quomodo non naturales ei qui naturam assumpsi?* Intellexisset quippe eas non homini *assumptio*, sed Verbo *assumenti negari naturales*; ideoque vocari *assumptias*, quia eas, *naturam carnis assumendo*, in se *assumpserit*, a quibus antea ex *natura sua alienus erat*. Ut enim ait Augustinus in Psal. XCIII, n. 19: *Deus unigenitus tristitiam sic assumpsi, quomodo carnem*. Atqui, ut loquitur Hilarius noster in Psal. LXVIII, n. 9, *alienum a natura sua corpus assumpsi*. Unde et in epistola Iohonyso Alexandrino adscripta tom. I Concil., pag. 854, *Christus non natura homo, sed natura Deus, οὐ φύσις ἄνθρωπος. ἀλλὰ φύσις θεός* asseritur: et Cyrilus, lib. XI, in Joan., cap. 12, *naturam humanam ad Deum Verbum σχετικῶς, non φυσικῶς* ascendisse docet; quia nimis ex se et ex suæ conditione non habeat, ut cum Deo unum sit. Tristitia igitur alisque infirmitates nostræ a *natura Christi* alienæ fuerunt, et consequenter ei non naturales. Non naturales, inquam, non naturæ mortali, sed naturæ a qua ei virtus fuit resurgendi. Quod Hilarius in Psal. LIII, n. 7, declarat, ubi cum præmisisset, *Omnia, quæ hominum sunt, et oravit et passus est... hinc est quod esurivit, sitiuit, etc., subjicit*, *Et ut his omnibus NON NATURA, sed ex ASSUMPTIONE subjectus esse posset intelligi, perfunctus his omnibus resurrexit*.

146. Neque obscurum est, cur ea usus sit loquendatione. Quod enim superius de vi vocis Christi est observatum, longe hic majorem locum habet. Et quidem cum una in Christo Verbi persona sit, cuius propria *natura divina* est, cuique *humana*, quamvis per conjunctionem substantialem, tamen per voluntariam *assumptionem* accessit; cur hanc non licet velut extraneam respicere? Si autem Christo velut quid extraneum est *assumptus homo*; pariter extraneum ei erit quidquid in *hominem assumptum* conveniet. Quocirca cum in Psal. CXXXIX, num. 2, dicat: *Quod enim Deus est, naturæ suæ est, quod autem ho-*

*A mo fuit, naturæ nostræ assumptio est; cumque in Psal. LXVIII, n. 25, hoc dictum, quod neque formæ servilis *assumptio tanquam genuinæ originis conditionis que natura est*, ea ratione probet, quia id, quod *assumptum est*, non proprietas interior sit, sed exterior *accessio*: consentanea sibi loquitur lib. ix de Trin. n. 7, cum res hominis *assumpti res naturæ nostræ*, res autem divinas *naturæ suæ* vocat in hunc modum: *Homo natus secundum consuetudinem naturæ nostræ locutus est. Nam tametsi in partu et passione et morte NATURÆ NOSTRÆ res peregerit; res tamen ipsas omnes virtute NATURÆ SUÆ gessit, dum sibi ipse origo nascendi est, dum pati vult quod eum pati non licet, dum moritur qui vivit.**

147. Jam itaque perspicuum est, qui salva fide B dixerit in Psal. CXXXVIII, n. 3: *Assumptio autem infirmitatis non fecit infirmum; quia aliud est naturam esse, aliud assumpsisse naturam: et extra generis necessitatem voluntatis accessio est*. Neque magis suspectum est illud Tract. Psal. LIV, num. 6: *Universa, quæ mortis nostræ sunt ac timoris, ita pertulit, ut in eum incidenter hæc potius, quam inessent, dum infirmitas nostra magis est, quam naturalis in Deo est*. Incident quippe infirmitates nostræ in personam divinam, cui attribuuntur; sed in propria illius *natura* non insunt: dum illis ea subiacet *natura*, quæ de nobis *assumpta* est. Facilius quoque jam assentietur quisque, Hilarium in iis locis, in quibus Christum omnino a nostris infirmitatibus eximere videbatur, tantum *naturam illius propriam, non eam quam a nobis suscepit, ab iis vindicare*. Quod ut magis ac magis exploratum sit, quæ ab eo *virtutis* vocabulo vis attribuatur, nunc considerandum.

148. Nihil apud veteres usitatus esse, quam ut virtutis voce Christi divinitatem enuntient, vel ea sola testimonia, quæ ex ipsis Theodoreus ad calcem dialogi 5 adversus Theopaschitas colligit, amplam fidem faciunt. Quibus addimus unum illud Ambrosii lib. II de Fide, cap. 7, n. 56: *Christus ut homo turbatur: non turbatur ejus virtus, non turbatur ejus divinitas; sed turbatur anima, turbatur secundum humanæ fragilitatis assumptionem*. Ad Hilarium vero quod attinet, quamvis hac voce, cum de Christo ei sermo est, saepius utatur, non occurrit tamen animo, utrum eam usquam non ad divinitatem ipsius referat. Hanc

D eo vocabulo perspicue significat in Psal. II, n. 25, dum ait: *Non idcirco non Dei Filius, quia et hominis est filius. Non enim cum divinitatis decessione fit humilitatis accessio: nec per consortium infirmitatis contumeliam VIRTUS exceptit; quippe cum infirmitas honore sit donata VIRTUTIS*. Nec minus clare cap. 9 in Matth. num. 7, habes: *Assumptio corporis non naturam VIRTUTIS inclusit: sed ad redemptionem suam, fragilitatem corporis VIRTUS assumpsi*. Huic loco similis est alter Tract. Psal. 143, num. 7, quo Verbi exinanitio sic exponitur: *Neque VIRTUS in humilitatem sese licet cohibens defecit ex sese, et humilitas cohibita in sese Virtute suscepta, cum quod non erat esse cœpit, profectum ejus quæ a se non defecrat VIRTUTIS acceptit*. Ita

lib. x de Trin. num. 46 : *Verbi virtus, non corporalibus modis manens, nec deerat unde descendere. Sed ad rem nostram proprius pertinet, quod ibid. n. 66, enarrans illud Pauli : Etsi crucifixus est ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei, virtutem Christi divinam naturam, infirmitatem vero humanam ejusdem naturam interpretatur in hunc modum : Evidenter ex infirmitate crucifixum ait (Paulus), qui ex virtute Dei viveret : ut cum infirmitas esset ex forma servi, et natura maneret ex Dei forma, non ambiguum esset in quo sacramento (id est in qua natura) et passus esset, et riveret; ut cum in eodem esset et infirmitas ad passionem, et ad ritam Dei virtus, non alius ac divisus a se esset, qui et pateretur et riveret. Quæcum ita sint, quid vetat, quo minus in his lib. x, num. 48 : Succumbere ergo tibi videtur virtus ista vulneris clavo, et ad ictum compurgendi exterrita demutasse se in naturam dolendi, solam Verbi naturam a dolore eximi intelligamus? Imo quis ea verba aliter intelligenda censem?*

149. Neque solum vox *virtus*, aut *virtus Dei*, sed etiam *virtus corporis* apud Hilarium ad Verbi naturam attinet; adeo ut libris de Trinit. *virtus corporis* perinde ei sit, ac in Matth., cap. 9, num. 7, *potestas intra corpus manens*, aut cap. 8, n. 7, *ipse in corpore positus*. Certe Verbum homini conjunctum *virtutem corporis* nuncupare ei licuit: tum quia assumpta caro ex ipsis praesentia ac societate mutuata est quidquid potentiae obtinuit, tum quia specialiter sensit, uti § 1 fuse demonstratum est, ex Verbi virtute conceptum esse corpus, quod ex Virgine suscepit.

150. Acceperat hac notione, tota dirimitur controversia, quæ maxima nata est ex verbis hb. x, n. 23 : *Passus quidem est Dominus Jesus Christus, dum caeditur, dum suspenditur, dum crucifigitur, dum moritur: sed in corpus Domini irruens passio nec non fuit passio, nec tamen naturam passionis exercuit, dum et paenali ministerio deservit, et virtus corporis sine sensu paenae vim paenae in se deservientis exceptit. Si enim illi virtus corporis intelligitur Verbum quod corpus assumpsit, haec sibi volent, passionem scilicet, qua casus est Christus, et veram suisse, et non veram: veram quidem in corpus ipsius, seu in hominem ab eo assumptum, quem proinde demutavit dolore, sensu, tolerancia, ut jam num. 139 observatum; non veram autem in Verbum carni conjunctum, in quod mox dictio demutationis effectu caruerit. Nulla igitur hinc disceptandi causa, cum nemo catholicus ambigat, quin Filius Dei, postquam factus est filius hominis, sine sensu paenae vim paenae in se deservientis excepterit, hoc est, dictus sit pati, quod in carne absque ulla sui demutatione perpessus sit.*

151. At quod allato loco *virtus corporis* Verbum intelligatur, non ambiget, qui cum eo contulerit hoc Tract. Psal. LIV, num. 6 : *Et haec quidem in eum omnia, quæ nostra necessitatibus sunt, irruerunt; sed ab eo NATURÆ SUE VIRTUTE suscepta sunt, dum mortem nostram, potens non mori, etiam TIMOREM in se mortis ingreniem don renuit: vel illud lib. x de Trin. num. 47 : Passus igitur unigenitus Deus est omnes incidentes in*

PATROL. IX.

A se passionum nostrarum infirmitates, sed passus VIRTUTE NATURÆ SUE, ut et virtute n° turæ sue natus est: neque enim cum natus sit, non tenuit omnipotentiam suam in nativitate naturam. Et post pauca, pro virtute naturæ sue, ait virtute corporis sui, puta, secundum quod ita ex infirmitate corporis nostri passus in corpore est, ut passiones corporis nostri, CORPORIS SUI VIRTUTE susciperet. Quod in Psal. CLXI, n. 8, brevius ac clarius sic elocutus est : Licet se passioni daret, non tamen VIRTUS ÆTERNA dolorem passionis exciperet. Unde liquet virtutem corporis, virtutem naturæ sue, et Virtutem aeternam Hilario synonyma fuisse, iisque significari verbum, a quo homo cum iis quæ hominis sunt, absque ulla sui demutatione, suscepimus est.

152. Verbum quoque carnem factum virtutem corporis et virtutem in corpore ab Hippolyto appellatum esse apud Theodoretum ad calcem dialogi *Impatibilis* legimus : *Corpus, inquit, quamvis humano more mortuum, magnam in se vitæ virtutem habet. Quæ enim ex mortuis corporibus non proficiunt, ex illo manarunt : sanguis et aqua : ut sciremus quantum ad ritam valeat virtus quæ in corpore habitat. Item ait : Non constringitur os sancti agni, ostendente figura passionem non attingere VIRTUTEM. Corporis enim virtus sunt ossa : et ideo Verbum adumbrant, quod assumpti corporis virtus est.*

153. Sed ad superiorem libri x de Trinit. locum illustrandum nullus aptior est, quam qui in Psal. LVI, num. 12. habetur. Ex hoc enim evidenter patet, quam in illo *virtus corporis* periude Hilario fuerit atque *natura divinitatis*. Nec ingratum erit ab ipsomet audire, non quid recens de Domini passione senserit, sed quid de ea semper prædicari; ut illuc provocentur, qui eum libris de Trinitate errasse, sed postmodum Tractatibus in psalmos errorem retractasse sentiunt. Porro in eo loco brevem totius doctrinæ sue de Christi passione sumimam sic complexus est : *Quod autem (spectat) et in crucem actum unigenitum Dei filium, et morte damnatum eum, quæ nativitate, quæ sibi ex æterno patre est naturalis, aeternus sit; frequenter imo SEMPER prædicamus, non ex naturæ necessitate potius, quam ex sacramento humanæ salutis passioni suisse subditum, et voluisse se magis passioni subjici, quam coactum. Et quanquam passio illa non fuerit conditionis et generis, quia indemutabilis DEI NATURAM nulla vis injuriosæ perturbationis offendere: tamen suscepta voluntarie est, officio quidem ipsa satisfactura paenali, non tamen paenæ sensu læsura patientem: non quod illa lædendi non habuerit pro ipsa passionis qualitate naturam; sed quod dolorem DIVINITATIS NATURA non sentit. Passus ergo est Deus; quia se subjecit voluntarius passioni: sed suscipiens naturales ingruentiam in se passionum (quibus dolorem patientibus necesse est inferri) virtutes, ipse tamen a naturæ sue virtute non excidit ut doleret. Jam vero haec confer cum verbis num. 23, lib. x de Trin. quæ hactenus multis difficultia, pluribus autem suspecta visa sunt: nec ulla occurret nisi in verborum sonis discrepantia. In uno siquidem loco Christus dicitur pas-*

sus, in altero passioni subditus; in hoc cum pœnali officio, in illo cum pœnali ministerio, in utroque sine pœnæ sensu, in utroque ipsi passionis qualitati non negata iædendi natura: in utroque etiam statim subjicitur ratio cur hæc naturali effectu destituta sit, libro quidem de Trinit. obscurius, quod *Virtus corporia vim pœnæ in se deservientis exceptit*; manifestius autem in Psalmos, quod dolorem divinitatis natura non sentit, et quod passus Deus a naturæ suæ virtute non excidit ut doleret. Sed binç discutitur caligo, quæ illic inducebatur.

154. Apissime deinde virtus illa Verbi, qua carnis passiones absque ulla sui demutazione exceptit, teli in aquam aut ignem aut aerem immissi comparatione illustratur. Quemadmodum enim telum, cum ex natura sua pungere, forare, vulnerare idoneum sit, his tamen effectibus in hæc elementa immissum caret, quia illa eos in se minime recipient: sic et quia in divina natura nullus patet dolori locus, in Christi divinitatem ad irritum cedit passio, per se inferendo dolori natu.

155. Alii etiam similitudinibus eamdem fidei nostræ veritatem explicant et confirmant alii Hilario nostro æqualibus aut etiam superiores. Solis similitudinem utitur Eustathius Antiochenus apud Theodoreum, dial. 3: *Si autem, inquit, sol cuius corpus cerni et sensu percipi potest, tot tantasque ubique terrarum ferens contumelias, non mutant ordinem, nec ictum ullum parvum magnumve sentit: incorpoream existimamus pollui Sapientiam, et mutare naturam, si ejus templum cruci affigatur, aut destructionem sustineat, aut vulnera excipiat, aut corruptionem admittat? Sed templum quidem patitur: labis autem expers substantia omni ex parte impollutam retinet dignitatem.* Eamdem comparationem ob eamdem causam adhibet Eusebius Pamphili, lib. iv Dem. Evang. c. 13. Se quoque hac in parte Arianis non sociatum esse ostendit Eusebius Emescenus, cum in laudato Theodoreti opere ait: *Si dixeris camelum volare, vos protinus absurdum dicitis; quia naturæ non convenit: et recte facitis. Si dixeris homines in mari habitare, non toleratis: et recte facitis; natura enim non patitur. Ita si dixeris quod illa potentia quæ est ante sæcula, et natura sua incorporea, et dignitate imparabilis, et apud Patrem, et ad dexteram et in gloria; si dixeris naturam illam incorpoream pati, nonne aures vestras obturatis?* etc. His perspectis, cui jam persuasum non erit, Hilarium in unos res pexisse Theopaschitas, et upam Verbi naturam a dolore immunem demonstrare voluisse, cum lib. x teli comparationem instituit? Si quod aliud privilegium in eodem loco aliisve carni assumpta attribuere videatur; eoredit, ut hoc tantum velit quod in memorato Tractatu Psal. LIII, n. 12, docet, Christum scilicet etiam secundum carnem voluisse se magis passioni subjici, quam coactum. Nulli itaque ambiguum esse jam debet, quin et de Hilario vera sit hæc Theodorei ex Gregorio Nyss. descripta sententia: *Cum duplex et ambigua sit opinia, divinitasne, an humanitas passa sit, unius reiectio erit alterius confirmatio.* Sed ut argumenta, quibus

A hoc demonstratum est, recolere quisque facilis valet; præcipua paucis sunt perstringenda.

VII. *Synopsis argumentorum, quibus Hilarius de passione Christi recte sensisse approbatur.*

156. Primo ante Claudianum Mamertum nullus, post hunc primus Berengarius eum reprehendit quod passionum Christi veritatem negaret. Contra a nominalissimis quibusque doctoribus sacerisque Conciliis ut venerandus et catholicus doctor et acerrimus fidei defensor semper audiit. At si in ea suisset sententia ita singulari, ut nullum ejus vestigium in extatis illius scriptoribus deprehenderet sit, imo quæ fidei omnium consensu receptæ repugnet; tot eum laudibus minime celebrassent. Longe minus ei pepercissent haereticæ, qui cum adversantes sibi catholicos alios conflictis haeresibus calumniisque infamare pro nihil ducerent, ipsius tanen integratam auctoritatemque semper suminopere reformidarunt.

Deinde Aphthardocitis, qui Justiniano regnante ac favente errorem Hilario a nonnullis adscriptum defendebant, quoniam venit in mentem, ut sententiam suam tanti viri nomine invenirent, cuius jam pridem apud Graecos celebria erant scripta.

3º Huic errori re vera minime faveat, quod ait lib. x, n. 24: *Assumpta caro, id est totus homo, passionum naturis permitta est.*

4º Eadem passim adversatur, qui non solum constanter docet Christum gessisse, dixisse ac passum esse quæcumque hominum sunt; sed et eum sicut, esuriem, tristitiam ac timorem suscepisse, necon C anxiū et turbatum fuisse, elevisse ac doluisse variis in locis confitetur.

5º Omnes illas hominum affectiones vere a Christo susceptas esse adeo persuasum ei erat, ut in earum causis explicandis studium et operam collocari, probaritque illum eas non sua, sed nostra causa, et ut haereticos carnis ab ipso assumpta veritatem negantes mendacii convinceret, perpersum esse.

6º Cum lib. i de Trinit. n. 32 declararet, se librum decimum instituisse adversus haereticos, qui divinas professionis naturæque immemores, ad impietatis suæ argumentum dispensationis gesta dictaque levauerint, hoc est, ut planius loquitur lib. ix, n. 5, qui quæ ab eo (Christo) secundum hominem dicta sunt, dicta esse secundum naturæ divinæ infirmitatem mentiuntur: con-tuendum est quoniam illa sint, quæ, lib. x, adversus Christi divinitatem haereticæ objiciant. Atqui quæ de Christi tristitia, timore, dolore sunt dicta, objiciunt. Ulro igitur concedit Hilarius, ea de ipso secundum hominem vere dicta esse.

7º Ne hinc ignoramus iustitii sui rationem, libri xi initio (num. 6) pro more suo memorans quid superiori confecerit, confirmat sese in decimo adversus haereticos disputasse, qui dispensationem assumpti corporis rapiunt ad contumeliam divinitatis; et impietatis causas arripiunt de saluti nostræ sacramenta: qui si apostolicæ fidei tenaces, essent, inteligerent eum, qui in forma Dei esset, assumptis formam servi, neque formam servi assumperent ad formam Dei de honesta-

tem. Hæc igitur unâ ei de hæreticis querela est, non A quod infirmitates nostras Christo attribuant, sed quod formam Dei et formam servi distinguere ne-scientes, quæ assumpti hominis sunt ad formam Dei referant. In libro autem decimo ad contumeliam di-vinitatis rapient quidquid de Christi tristitia, dolore, timore scriptum est. Ea ergo, ex Hilarii sententia, assumpti corporis fuerunt.

8º Si expendatur hæreticorum, quos lib. x refellit, sententiae, qui nimis Christum dividerent, aut cum carne Verbum confunderent; si rursum attendatur quæcumq[ue] instituta tot questiones, et cur naturarum in uno eodemque Christo distinctio tam operose inculcata: non latebit, omnia prudentissimi doctoris argumenta eo spectare, ut multis hæreticos convincat, diversa Christi gesta dictaque ex sua ipsorum opinione explicari omnino non posse, convictione sensim perducat ad Ecclesie fidem, quæ unam Christi personam duasque naturas constitens, habet unde in uno eodemque virtutis simul et infirmitatis evidenter signa componat. Scopum hunc sibi in superioribus fuisse num. 60, ac deinceps aperte significat.

157. Hanc itaque Ecclesie fidem, qua Christus omnia quæ infirma sunt salva majestatis sue dignitate perfunctus creditur, unice propugnat, dum aoriter persecutus hæresim, quæ ex doloribus carnis assumptæ infirmitatem Dei assumentis adstruebat. Ille non semel notat prænuntiatam Isaiae verbis: *Pro nobis dolet et nos existimavimus eum in doloribus esse:* quasi diceret: Pro nobis dolet secundum naturam a nobis in tempore assumptam, et nos existimavimus eum secundum potiorem sui naturam quam ante tempora obtinet, in doloribus esse. Non aliud sonat illud Tract. Psal. LXVIII, num. 25: *Hunc igitur ita a Deo percussum persecuti sunt, super DOLOREM vulnerum dolorem persecutionis hujus addentes. Pro nobis enim secundum prophetam dolet, et idcirco est esse in doloribus estimatus.* Ex quo commode intelligitur hoc lib. x de Tract. n. 46: *Fallitur ergo humanæ estimationis opinio, putans eum dolere quod patitur. Quod illustratur ex Tract. Psal. CXXXVIII, n. 3, ubi præmissis verbis Isaiae: Infirmitates nostras portavit, proxime subiicit: Et ne quid in impossibilem atque indenitabilem divinitatem infirmitatis incidere existimatetur; adjecti (Isaias). Et nos putabamus eum in doloribus esse. Suscepit ergo infirmitates, quia hominemscitur; et putatur dolere quia patitur: caret vero doloribus ipso, quia Deus est.* Qui enim Hilarius hic non videatur priora Isaiae verba: *Pro nobis dolet, etc., de Christi carne dici concedere;* tantumque contendere, quod submexis præmonstrata sit perversa eorum argumenti ratio, qui assumptæ carnis infirmitates in Verbo assumptis divinitatem rejicerent? Eorumdem sophismata rorsus in Psal. LXVIII, n. 42, sic notat: *Christus fieri interdum, et ingemiscit, et tristis est (secundum humanam naturam): et id ipsum ad infirmitate tribuit exemplum contra divinam.*

158. Quidam vero ii ipsi perturbationes humanas in

A Christum non secus ac in hos incidisse, ejusque dominatas esse jactabant; ostendendum ei fuit, Christum eis ex se minime obnoxium fuisse, ac susceptarum infirmatum semper extitisse dominum. Primum præstat fusa exposita originis illius sanctitate: alterum antem ex virtute gestorum demonstrat; quippe quibus Christus omnem a se infirmitatem arcere se potuisse non obscurè significarit.

159. Itaque ut tam longam disputationem paucis comprehendamus, Hilarius contra hæreticos disputans, qui unam Christi carcerumque hominum in passione conditionem fuisse sentiebant, infirmitates illius a nostris quadruplici ratione differre ostendit. Nostræ quippe cum sint coactæ, ex morte nostro nos afflignant, nostri dominantur, nec quidquam in nobis B sit, quod non eis subjaceat; demonstrat infirmitates Christi esse voluntarias, et propter nos non propter se ab eo susceptas, ad nutum illius voluntatemque temperatas esse, neque eam naturam quam æterna nativitate habuit, sed eam tantum quam ex temporaria assumptione suscepit, attingere. Ad hæc quatuor Christi privilegia vindicanda revocatur, quidquid Hilarius de Servatoris nostri passione edisserit.

§ IV. DE MORTE CHRISTI.

An Hilarius, moriente Christo, Verbum a carne secessisse senserit.

160. Vix emersimus salebroso loco, cum ecce inclidimus in alium. Christi enim mysteria prosequentibus proxime post passionem sese offert mors ejus. Multos autem offendit, quod in hæc Christi morituri verba, *Deus, Deus meus, quare me dereliquisti?* subjecit Hilarius (cap. 33, in Matth. n. 6): *Clamor vero ad Deum corporis vox est recedentis a se divinitatis contestata dissidium:* quasi nimis Verbum, antequam morieretur Christus, a corpore quod assumpserat discessisset diceret.

161. Illis resistere prium nobis non erat animus; cum salva et integra veritate, a qua recedere nunquam intulit est, id fieri non posse videretur. Id tunc nobis dumtaxat ducemus præstandum, ut sententiam illam neque ei singularem, neque cum hæreticis communem fuisse ostenderemus. Deinde vero cœtera ipsius opera relegentibus, constitutum eum in priori illa opinione minime perseverasse, sed oppositam in scriptis posterioribus asseruisse sententiam. Demum ubi ad hanc partem probandam ventum est, tanta animi firmitate contra eos, qui Christum etiam in morte dividebant, visus est decertare, ut cum his cum aliquando consensisse nec levius suspicio relinqueretur. Prælibatam itaque dissertatione nostræ rationem retractare non piguit, aliquamque inire: in qua prium non diffitemur, allata ipsius verba non multum discrepare a verbis Patrum, quorum aliqui credi vix possunt Verbum a mortuo Christi corpore non sensisse separatum: tum ea ipsa Hilarii verba absque ultra Verbi separatione intelligi commode posse, ex aliis ipsius loquendi modis ostendimus: postremo ea non solum posse, sed et debere ita intelligi approbamus selec-

tis nonnullis sententiis, quibus contra Christi divisores vehementer adeo disputat, ut eum illorum debellatorem potius existimare deceat, quam sautorem.

I. Qui e veteribus rideantur Verbum a carne Christi mortua separatum sensisse. Qua ratione ab hæreticis dissideant.

162. In primis occurrit quod Epiphanius hær. 69, n. 62, ad prædicta Christi verba, *Deus, Deus meus, quare medereliquisti*, respiciens ait: *Cum illa eadem humanitas cum divinitate conjuncta sic esset, ut una esset utriusque sanctitudo; et in hac illa perfectissime omnia cognosceret, utpote Deo copulata, et in unam consociata deitatem; videns divinitatem jam in procinctu quodam esse, ut sanctum corpus desereret, ex ipsis hominis Dominici persona, hoc est, humanæ naturæ a Verbo suscepta (quippe divinitas omnia quæ ad passionis mysterium attinebant, perficere decreverat, et ad inferos cum anima descendere)… vox ad conjunctam divinitatem illa est edita, Deus, Deus meus, quare me dereliquisti?* Ita etiam Leporius in libello emendationis (cui Augustinus aliique episcopi subscripsisse se testantur epist. apud August. 219, n. 13) proficitur, Christum idco in cruce clamasse, *Deus, Deus meus, quare me dereliquisti? ut vere manifesteque Filius Dei secundum carnem se ostenderet moriturum, et velut carnis ipsius vocem utens, ponens præteritum pro futuro, quia per mortem crucis necessario terrenum corpus erat a Deo pro tempore relinquendum, non solum a Deo, verum etiam ab anima sua, quæ erat unita cum Deo. hoc ipsum prius quam fieret, nobis moriens testaretur.* Et paulo post: *Divinitas cum unita sibi anima, non crucifixum hominem reliquit in pœnam, sed examinem carnem reliquit ad tempus.*

163. Cum his facere crederes Athanasium, lib. de Incarnatione Christi, pag. 75, ubi defendens indecorum fuisse ut vi morbi Christus moreretur, mortem illius eo verbo enuntiat, quod Verbi a corpore separationem sonet. Si ejus corpus ægritudine laborasset, et verbum ab eo dissoluto recessisset, etc., τὶ μὲν οὖν ἡν πάλιν νοσῆσαν τὸ σῶμα, καὶ ἵπτει πάντων διαλυθεῖς ἀπ’ αὐτῷ δὲ λόγος, etc. At lib. de salutari adventu J. C., pag. 145, de sententia sua dubitari non permittit, cum Christi mortem non vult dici segregationem deitatis, sed corporis mortificationem; ita ut eo tempore divinitas neque corpus in monumento, neque animam in inferno destituerit, quod et subindo demonstrat. Potiore forsitan jure ad superiorum sententiam retuleris illa Eusebii Caesar. ad calcem, cap. 13, lib. iv Dem. Evang.: *Sic sane etiam mortuum illud Verbi corpus, ubi exiguum quiddam virtutem Verbi attigit, tum excitatum est illico ac revixit: quasi nimirum corpus Verbo absidente mortuum, eodemque redeunte redivivum fuisse.*